年 月 日

受験生のみなさま
関係各位

日本女子大学

年度一般選抜（個別選抜型、英語外部試験利用型）における出題ミスについて（お詫び）

このたびの 年度一般選抜（個別選抜型、英語外部試験利用型）のうち、 月 日（日）人

間社会学部並びに国際文化学部において下記の通り出題ミスがありました。

今回のミスにより受験生、保護者並びに関係者の方々に多大なご迷惑をおかけしたことを心よ

りお詫びするとともに、今後このようなことが起こらないよう入試業務全体のチェック体制を強

化し、再発防止に万全を期す所存でございます。

【本件に関する問い合わせ先】
日本女子大学入学部入試課

℡ 03-5981-3786

記
１．対象学部

人間社会学部、国際文化学部

２．試験科目
選択科目「世界史探究」、「日本史探究」

３．ミスの内容
「世界史探究」

Ⅳ 問２ ⑤では、リード文「1840 年代から⑤首相の指導のもとに自由主義が台頭し、」の「⑤

首相」の名を問いましたが、正答となる「カヴール」の首相在任期間は 1852 年～1861 年であ

り、リード文と歴史的事実との間に齟齬がありました。

「日本史探究」
Ⅱ 問 9 では、江戸時代の「ア～オ」の各時期の経済について説明した文として正しい組み合

わせを問いましたが、正しい文章としたウ（18 世紀前半の経済について説明した文章）に、幕

末期に生じたと考えられる内容（「樽廻船が圧倒的な優位に立ち、やがて菱垣廻船は衰退した。」）

が含まれており、正答が導けない可能性があることが判明しました。

Ⅲ 問 10 では、大正デモクラシーの時期に創刊された雑誌・機関紙として、誤っているもの

を問いましたが、選択肢 d に誤植（誤：『種まく人』、正：『種蒔く人』）があったため、本来の

正答である「e『太陽』」のほか d も正答とする必要が生じました。

４．対応措置
「世界史探究」並びに「日本史探究」Ⅱ 問９は当該設問を全員正解として扱い、採点を行い

ました。また「日本史探究」Ⅲ 問 10 は、本来の正答である e のほか d も正答としました。こ

の措置は合格判定前に実施しましたので、追加合格等はございません。
以 上